スマホはこちらから

令和５年２月８日
市政記者各位

ふくおか元気向上チャレンジ（在宅高齢者の要介護状態改善事業）
表彰式・講演会を開催︕︕

ふくおか元気向上チャレンジは、「一人で外出できるようになりたい」など、利用者の「したい・やりた
い」を実現するために、介護事業所と利用者がチームとなり、要介護度や日常生活動作（ＡＤＬ）
等の改善に向けた取り組みを行ってもらうものです。
その取り組みの中で、成果のあった利用者と介護事業所の表彰式と講演会を下記のとおり開催

します。
※ふくおか元気向上チャレンジの詳細につきましては、別添参考資料をご参照ください。

記

１ 日時
令和 5年３月 22日（水）13︓30～15︓30（受付 12︓30開始）

２ 場所
アクロス福岡 地下２階イベントホール（福岡市中央区天神１丁目１番１号）

３ 内容
（1）表彰式

成果のあった利用者・介護事業所の表彰、取組紹介
（2）講演会

西川ヘレン氏 「大家族、支え愛、見守り愛、励まし愛」

４ その他
・定員︓350名（抽選・入場無料）
・申込方法︓申込フォーム（https://fukuoka-genki.com/）、

FAX、ハガキのいずれかで、ふくおか元気向上チャレンジ運営事務局までお申し込みください。

５ 問い合わせ先
ふくおか元気向上チャレンジ運営事務局（ヒューマンアカデミー株式会社）
TEL︓(092)721-9670 FAX︓(092)721-9665
※詳細につきましては、別添チラシをご参照ください。

『福岡 100』Press Release

現在進行中の『福岡100』
アクションはこちら

福岡市では、人生 100年時代の到来を見据え、誰もが
心身ともに健康で自分らしく活躍できる持続可能なまちを
目指すプロジェクト『福岡 100』を進めております。

西川ヘレン氏

【本件リリースに関する問い合わせ先】
福祉局高齢社会部介護保険課
担当︓松本 TEL︓(092)711-4227(内 2151)

 初開催︕︕

超高齢社会の進展に伴い、2025年には団塊の世代の全てが、要介護のリスクが高くなる後期高齢

者となります。

 また、コロナ禍で高齢者が閉じこもりがちになり、要介護のリスクが高まることから、多くの高齢者が

住み慣れた地域で自立した生活を送り、自分らしく生きていけるよう、更なる重度化防止の推進が必

要です。

 そのため、福岡市では要介護状態の改善に対する意識・意欲の向上を目的に、利用者及び介護事業所

が１つのチームとなり、要介護度や日常生活動作（ADL）等の改善に取り組み、その結果に応じて表彰

等を行う「ふくおか元気向上チャレンジ（在宅高齢者の要介護状態改善事業）」に令和4年度から取り

組んでいます。

要介護1～5の認定を受けている介護保険被保険者

在宅サービスを提供する市内の介護保険指定事業所

令和4年度

6月 ７月 8月 9月 10月 11月 12月 １月 2月 3月

取組期間

★表彰式・講演会評価期間

募集期間

金賞
（特に優秀な

チーム）

銀賞

銅賞

その他

2

3

インセンティブ

上記1、2以外の場合

次の基準を満たす場合

1
次のいずれかの基準を
満たす場合

参 加

①利用者
②介護事業所

1次評価

参加申請時点における直近の
要介護認定結果と、取組期間
終了時点における要介護認定
結果を比較。

2次評価

要介護度やADL等の
改善に至った取組内容
について、評価委員会
において特に優秀な
チームを選定。

＊「利用者のＱＯＬの確保」、
「チーム連携」、「利用者や
家族とのコミュニ
ケーション」の視点
に基づく評価

特に優秀な

チーム
＊利用者と複数の介護
事業所が１つのチーム
として参加。

それ以外

※ＡＤＬ等の評価指標について認定調査票に
おけるADLやIADLの調査35項目を用いる。

取り組み後

１ の場合

 要介護度の改善があった
場合

 要介護度が維持され、
ＡＤＬ等の項目が10ポイ
ント以上改善した場合

 要介護度が維持され、
ＡＤＬ等の項目が0～9
ポイント改善等した場合

2 の場合

3 の場合

ふくおか元気向上チャレンジ（在宅高齢者の要介護状態改善事業）

１ 事業概要

参考資料

利用者

通所
介護

訪問
リハ

居宅

通所
リハ

チームイメージ2 対象者

３ 評価方法

４ スケジュール

令和5年3月22日（水）
13:30～15:30（受付12:30開始)

会場

定員

プログラム

アクセス

会場地図

（在宅高齢者の要介護状態改善事業）

アクロス福岡  地下2階イベントホール

350名（抽選）
（福岡市中央区天神1丁目1番1号）

ホール内では、新型コロナウイルス感染防止のため、マスク着用をお願いい
たします。なお、感染拡大などの状況によっては、掲載されている内容を変更
させていただく場合がございます。

※各プログラムの開始時間や内容は変更となる場合がございます。予めご了承ください。

・西鉄福岡（天神）駅から徒歩10分
・地下鉄空港線天神駅から徒歩5分(16番出口直結)
・地下鉄七隈線天神南駅から徒歩7分(5番出口)

介護が必要になっても、いつまでも自分らしく生きていくこと、それを支える介護事業所を応援します。

表彰式・講演会表彰式・講演会

・主催者挨拶
・表彰式
　成果のあった利用者・介護事業所の表彰、その取組紹介

・記念講演
　講師：西川 ヘレン 氏

　主　催
福岡市

西川へレンさん講演会西川へレンさん講演会
「大家族、支え愛、見守り愛、励まし愛」
4世代同居生活の中での実母と義父母を介護した体験を基に、家族
の絆や、近所の人たちとの触れ合い、介護が必要になってもその人
らしく生活することの大切さなどについて、当時のエピソードを交え
ながらお話しいただきます。

申込方法 詳しくは裏面をご覧ください。❷．FAX ❸．ハガキ のいずれかにてお申込みいただけます。❶．専用フォーム

入 場 無 料
事前申込制

手話通訳・要約筆記

福岡市役所 天神中央公園

中央郵便局

中央警察署

渡
辺
通
り

地下鉄空港線 天神駅

地下鉄七隈線 天神南駅

西
鉄
天
神
大
牟
田
線

西
鉄
福
岡（
天
神
）駅

アクロス福岡

明治通り

国体道路

問い合わせ
ふくおか元気向上チャレンジ運営事務局（ヒューマンアカデミー株式会社）
〒810-0001　福岡市中央区天神4-4-11　天神ショッパーズ福岡6階
TEL：092-721-9670　FAX：092-721-9665　MAIL：fko20dai2@athuman.com

専用ホームページ

（申込受付）

https://fukuoka-genki.com/

FAX用申込書　092-721-9665

申込方法

①お名前（ふりがな）　 ②ご住所 　③電話番号 　④同伴者の人数（最大3名まで）
⑤車イス利用、手話通訳希望、要約筆記希望の有無（ご利用やご希望の無い方は、空欄で結構です。）

ふくおか元気向上チャレンジ運営事務局
（ヒューマンアカデミー株式会社）

■申込先・問い合わせ先

〒810-0001 福岡市中央区天神4-4-11 天神ショッパーズ福岡6階

とは？
　福岡市は、高齢者に介護が必要になっても住み慣れた地域で自立した生活を送り、
自分らしく生きていけるよう、利用者とそれを支える介護事業所を応援しています。

　ふくおか元気向上チャレンジは、「一人で外出できるようになりたい」など、
利用者の「したい・やりたい」を実現するために、介護事業所と利用者がチームになり、
要介護度や日常生活動作（ＡＤＬ）等の改善に向けた取り組みを行ってもらうものです。
※詳細は、福岡市ホームページをご確認ください。（「ふくおか元気向上チャレンジ」で検索）

申込期限：
令和5年3月8日（水） 必着

※3月15日までにお申込み者全員に抽選結果（ハガキ）を発送いたします。

TEL：092-721-9670 FAX：092-721-9665 MAIL：fko20dai2@athuman.com

ふりがな

（最大3名まで）

ご住所

希望者記入欄

同伴者の人数電話番号

〒　　　　-

お名前

TEL

※必要箇所に〇を
　 つけてください。

車イス利用 手話通訳希望 要約筆記希望

ふくおか元気向上チャレンジふくおか元気向上チャレンジ

右下記載のQRコードを読み取り、申込フォーム
よりお申込みください。

①～③のいずれかにてお申込みください。
なお、電話でのお申込みは受付けておりません。

下記のFAX用申込書に必要事項をご記入のうえ、指
定のFAX番号にお申込みください。

次の項目をハガキにご記入のうえ、下記事務局宛にお申込みください。

1

3

2

専用ホームページ

（申込受付）

https://fukuoka-genki.com/

	スライド番号 1